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Abstract

This paper analyses the relationship of benchmark picking behaviour of fund managers regarding

German domiciled equity mutual funds and the corresponding alpha. Previous studies have shown

that average mutual funds underperform the market and do not generate positive risk-adjusted

returns (Reuter & Guercio, 2011). However, the benchmark picking behaviour of managers can

significantly impact the risk-adjusted return and therefore explain better performance than actually

achieved with a different benchmark. Studies from the Norwegian mutual funds alpha have shown

that strategic benchmark picking behaviour of managers lead to an alpha with higher risk-adjusted

returns (Bukhvalova, 2017). Conversely, this paper comes to the conclusion that equity funds

domiciled in Germany have on average 0.7886% higher best-fit-alpha performance than fund

manager selected alpha. Therefore, this paper concludes that fund managers in Germany do not

choose benchmarks in order to expose better alpha performance.
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1. Introduction

In academic literature the volume of mutual funds research papers is large and has a wide range of

profound analysis. This is not surprising, as for example the US market of mutual funds gathered

more than 88 million shareholders and over 11 trillion dollars in assets 9 years ago (Fink, 2011).

Not only the US market is highly attractive because of its volume and liquidity, but also different

markets around the world have developed their own mutual fund industry. The German one is not

as big as the US market. However, equity mutual funds domiciled in Germany have different

jurisdictions from funds in the US and therefore every investor has to review their due diligence

by themselves in order to invest into the German market. Studies by Wayne Ferson and Jerchern

Lin (Ferson & Lin, 2014) have shown that alpha is not the most important indicator whether to

buy a fund or not. Therefore, other indicators certainly also influence the fund picking behaviour

of investors. Furthermore, studies have also shown that mutual funds have the tendency to

outperform the market and not as many investor falsely assume of mutual funds underperformance

to the US market according to studies by Frahm (Frahm & Huber, 2019) and Del Guercio (Del

Guercio & Reuter, 2011). This in mind, the research done in this paper provides essential

knowledge for the industry and especially for individual investors considering purchasing equity

mutual funds domiciled in Germany.

The research goal of this master thesis is to determine whether there is a relationship between

mutual fund managers benchmark picking behaviour and higher alpha values compared to

benchmarks which are chosen through financial econometrics. Whether we are talking about

individuals or corporations, this paper tries to provide transparency for the mutual funds market.

This is the research gap this thesis tries to close in order to have additional information to choose

an appropriate and risk specific asset for investors.

Furthermore, the goal is not only to give investors, but also asset managers and wealth managers,

an insight in the industry they operate in. Fundamental data about competitors and the industry

will certainly represent reliable data to stakeholders in the German mutual fund market. Therefore,
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this paper claims the following research hypothesis, which is going to be proved using financial

econometrical approaches:

German mutual equity funds manager alpha 𝑎ெ is on average higher than the best-fit-alpha 𝑎∗.

This in mind, taking the Modern Portfolio Theory (Markowitz, 1952) into consideration, an

investor can invest their assets more efficiently in the German equity market with the results

presented in this paper. If the hypothesis is true, investors might take the expected return and

variance into consideration while choosing a mutual fund, rather than alpha for decision making

investments. The impact of the results on the industry should mainly provide data to individual

investors and protect them from misleading IXQG PDQDJHUV¶ information.

1.1 Funds

In order to explain the mechanics of mutual funds correctly, this section firstly focuses on

explaining what a share/stock of a company actually is.

Shares are a shareholder and equity investment part of a company reflected in its stock exchange

listed price and shareholder part depending on the size of purchase. After an Initial Public Offering

a company is listed in the stock exchange and the shares can be purchased in the secondary market

through a broker. The nature of a share is to show how much a company is worth according to its

market capitalization. To establish the value of a company, the share price has to be multiplied

with the amount of stocks in the market. This is also known as the enterprise value. There are two

widely known approaches to calculating the share price analytically. On the one hand, fundamental

analysis can provide the stock value through several factors such as discounted cashflows,

multiples and several future and past assumptions influencing the price of the company. On the

other hand, technical analysis provides an expected price based on historical data of stock prices.

Studies have shown that systematic use of both analysis approaches together results in significant

profits (Amini, Rahnama, & Alinezhad, 2015).
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To invest in several shares a transaction fee is payed for every stock. Investing in a whole basket

can make the investment extremely expensive this way. Here, funds in general are a good

alternative to invest into a market or industry, as a fund includes several shares (Del Guercio &

Reuter, 2011). One can buy a considerable number of shares simultaneously and pay the broker a

one-time fee only for the purchase.

Not only lower transaction fees, but also the needed volume of the investment is smaller for

diversification. Taken four shares A, B, C and D each having a value of $250 on the market.

Assuming an investor wants to buy all four shares to an equal amount to have a portfolio

corresponding to his risk profile, a minimum investment of $1000 is needed. A fund first invests

into all four shares buying 1000 shares of each company and finally divides the total amount of

$250¶ 000 DROODUV LQWR $25 shares of the fund WR DQ DPRXQW RI 10¶000 VKDUHV. In this example, a

shareholder can buy A, B, C, and D for $25, transaction fees and commissions excluded.

For the asset allocation process and rebalancing of the portfolio the management charges a

management fee. There are different kind of funds which are handled differently. Cost structures

are also different depending on several factors, such as whether the fund cashes out dividends,

included water marks, transaction costs, commissions, common fees, performance fees and more.

Analyzing the cost structure would overstretch the scope of this paper, this is why calculations are

made in net returns and costs are therefore already subtracted from the total return.

Funds have an identification number like stocks, which identifies every fund specifically through

a standardized ISIN-number. With this system, every tradeable fund can be found online or on any

brokerage trading platform (Del Guercio & Reuter, 2011).

1.2 Benchmark

A benchmark is generally an index which funds are compared to in terms of their performance.

For this reason, one can take serval indices as a benchmark, for example S&P (Standard and

PRRU¶V) 500 LQ WKH US PDUNHW RU DAX 30 (Deutscher Aktienindex; German stock index) in the

German market. They are given in points and not currencies. Furthermore, they have different
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approaches regarding their methodology. Some are price-weighted indices, others are value-

weighted indices and even unweighted indices exist. This paper particularly focuses on price-

weighted and value-weighted indices. Special differentiation between those types of indices is not

further discussed, as both are weighted the same way in terms of the methodological approach in

this paper. Indices represent a whole industry or market section. An index which performs in

comparison with a fund is called benchmark. The approach to choosing the right benchmark for a

specific fund matters for performance evaluation, which provides data for investment analysis

purpose. (Kent , Grinblatt, Titman, & Wermers, 1997).

1.3 Important Fund Types

In this paper we focus on mutual funds but understanding the mechanics of Exchange Traded

Funds (ETFs) and hedge funds is also important. Mainly to distinguish different investment

vehicles for investors in the financial market, this paper gives a quick overview of three popular

fund types named ETF, hedge fund and mutual funds. There are many further fund types available

on the market such as Real Estate Investment Trusts (REIT), but further explanation on fund types

would exceed the purpose of this master thesis.

1.3.1 Mutual Funds

Mutual funds include different kinds of investment vehicles such as bonds and equities. The higher

the fixed income part in the fund, the lower the equity part and risk within a fund (Graham B. ,

1959). In this paper only equity funds are taken into consideration, meaning the funds excluding

fixed income securities and only consisting of shares of companies. However, mutual funds can of

course contain many different securities. The reason why this paper limits the research to equity

mutual funds, is to provide a first step into the direction of analysis. Further research can be done

including fixed income vehicles. The fund manager of a mutual fund tries to beat the market with

stock picking techniques in order to generate higher returns than the corresponding benchmark.

Fees and commissions are higher than in ETFs, but rather lower than in hedge fund vehicles (Eling

& Faust, 2010). Furthermore, the costs vary a lot between the different funds and they have to be

calculated accordingly (Del Guercio & Reuter, 2011).
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1.3.2 ETF (Exchange Traded Funds)

Exchange traded funds mainly differ from mutual funds in as fair as the follow an index, instead

of trying to beat it (Bhattacharya, Loos, Meyer, & Hackethal, 2017). The fund manager developed

the fund in order to reflect an index or industry as precisely as possible. Without expensive asset

management teams, the total expense ratios of ETFs are remarkably low compared to mutual funds

(Lettau & Madhavan, 2018). The construction to follow an underlying index is cost efficient and

as a basket of securities an ETF can be traded on the stock market just like a share of any company

available (Petrova, 2015).

1.3.3 Hedge Funds

Hedge funds do not lower the volatility of an investment or portfolio as wrongly assumed by many

individual investors. The name can mislead unskilled investors in this respect. Hedge funds are

generally involved with higher risk activities and they have less jurisdiction than other fund types,

in order to act swiftly in difficult market situations or sudden turns to either bear or bull market.

High returns are targeted, which in turn involves a high corresponding risk. The fees are even

higher for hedge funds than for mutual funds including a performance fee, which can be around

20% of the return. Even with water marks, hedge funds are only recommended for experienced

investors who know what they invest in (Duffy & Gregoriou, 2006).

6

1.4 CAPM

In this section of the master thesis a basic explanation is necessary to understand further

approaches in the upcoming research activities. Michael Jensen developed an approach to

calculating the risk-adjusted return of investment vehicles, which can be used for securities and

funds. Its PDLQ YDULDEOH LV NQRZQ DV JHQVHQ¶V DOSKD (Jensen, 1967). To understand what alpha

actually is, the Capital Asset Pricing Model (CAPM) model by (Lintner, 1965) and (Sharpe, 1964)

needs to be understood in a first place. The following model has to be studied for this purpose:

𝐸ሺ𝑟𝑖ሻ ൌ 𝑟𝑓 + 𝛽ሺ𝑟𝑚 െ 𝑟𝑓ሻ

where

𝐸ሺ𝑟𝑖ሻ = Expected return on security 𝑖

𝑟 = Risk free rate

𝛽 = Beta

𝑟𝑚 = Expected return of the benchmark 𝑚

Additionally, the model is based on the following assumptions:

1. All investors are risk-averse and maximize their investments

2. Investors have identical investment horizons and act homogenously within investment

decisions

3. Investors choose their investment dependent on expected return and standard deviation

4. No transaction costs and taxes

5. All assets can be infinitively divided
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1.5 Alpha

Having CAPM in mind, the difference between the expected one period return of the security or

portfolio from CAPM and the actual realized return of the security or portfolio is defined as alpha.

Therefore, the equation above can be rewritten as follows (Jensen, 1967):

𝑅𝑖 െ 𝑅𝑓 ൌ 𝑎 + 𝛽ሺ𝑅ெ െ 𝑅𝑓ሻ

thus

𝑎 ൌ 𝑅𝑖 െ ሾ𝑅𝑓 + 𝛽ሺ𝑅ெ െ 𝑅𝑓ሻሿ

where

𝑅𝑖 = Realized return (on equity/portfolio)

𝑅𝑓 = Risk free rate

𝑅ெ = The market return

𝑎 = Alpha

𝛽 = Beta

Alpha is going to be the most important variable in this paper for calculations in the methodology

section. Additionally, the error term was ignored to simplify circumstances. To integrate the

formula in an econometric tool, the equation has to be written in a way the software understands

what to do. For R-Studio or STATA the first equation is taken into consideration. Further

information will be provided in the methods section.

1.6 R-Squared

R-squared ሺ𝑅ଶሻ measures the degree to which the performance of a mutual fund can be attributed

to the performance of a benchmark index. Previous studies used 𝑅ଶor adjusted 𝑅ଶ to compare the

explanatory power of models using linear regressions. For example, Hagquist and Stenbeck

(Hagquist & Stenbeck, 1998) compared the CAPM (Sharpe, 1964) with the Fama and French 3
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factor model (Fama & French, 1992) and they found fundamental differences in a better model of

using Fama and French comparison result in higher adjusted 𝑅ଶ regressions than in the commonly

used CAPM model. Also arguing the utility of the goodness of fit of 𝑅ଶ, the results clearly show

a justified approach in the heuristics of the use of 𝑅ଶ. In this paper the usage of 𝑅ଶ has the same

purpose. The higher the 𝑅ଶ rate is, the higher is the explanatory power of the model and therefore

the probability for the benchmark to fit the model best, having the highest 𝑅ଶ in the regression.
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2. Literature Review

Paper 1# (Kaplan & Sensoy, 2005)

In this paper, Sensoy and Kaplan consider whether equity mutual funds are able to time their self-

designated benchmark indexes, such as the S&P 500 (an index of large companies) or the Russell

2000 (an index of small companies). Their work extends and complements the literature on mutual

fund timing in three main ways.

Firstly, they consider if mutual funds are able to time their benchmarks by differentiating their

cash holdings. Many funds nowadays particularly attempt to do so. In paper #1 they also refer to

the work (Graham & Harvey, 1996), studying 237 investment newsletters, where they claim to

have found that suggested allocations between equity and cash generally have no predictive power

for future market returns. They also refer to additional work by (Becker, Ferson, Myers, & Schill,

1999), where they insist on the theory of no predictive power for future S&P 500 returns. Here

Sensoy and Kaplan investigate on their own if this is really the case.

Secondly, they check the conduction of holdings-based tests and the assertion that funds are able

to time the overall stock market by varying the market betas of their portfolios, because previous

research did neither analyse variations in cash holdings nor the performance relative to the

benchmark of a fund.

Thirdly, their paper claims to consider benchmark timing and not market timing. Funds marketing

strategy materials are often based on funds returns compared to the benchmark. According to their

conclusion, investors pay attention to the performance relative to the benchmark. The performance

of a fund is therefore important for new cash inflow of new investment. Successful benchmark

timing is an important tool to accomplish this goal.

In the end, funds do not successfully time the benchmark by varying their cash holdings. The

relation is rather driven by changes in the benchmark beta of the equity portion of fund portfolios

and not its changes in weights on equity. This in mind, research about German equity mutual funds
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can include the findings and results of Sensoy and Kaplan into the research process by

investigating the same parameters for the German market to find out LI PXWXDO IXQG SHUIRUPDQFH¶V

weight in equity portion play an essential role. Attention has to be paid to change in benchmark

beta as suggested and to investigate different performances by adjusting this figure.

Paper 2# (Sensoy, 2009)

In this paper Berk A. Sensoy questions the benchmarks chosen by fund managers. In order to

generate a higher alpha and therefore a better performance, fund managers tend to choose the

benchmark most suitable for their own funds. As this mismatch is important to investors, they pay

real attention to the relative performance to the benchmark and therefore fund managers try to

generate an alpha which is as high as possible. New cash inflows are also mainly generated this

way. In the end it is proven by Berk, that self-designated benchmark results from strategic fund

behaviour are driven by the incentive to improve flows.

BHUN A. SHQVR\¶V results are important for the following research in as far as an investigation of

fund managers¶ behaviour is extracted. In order not to only look at the pure alpha difference, one

also has to pay attention to the chosen benchmark and question that choice thoroughly. The first

idea to use 𝑅ଶ IRU UHVHDUFK SXUSRVHV LQ WKH GHUPDQ PDUNHW ZDV EDVHG RQ BHUN¶V ILQGLQJV.

Paper 3# (Jensen, 1967)

Clearly one of the most famous and important papers ever written and in view of the research in

this paper is the one by Michael C. Jensen. He investigates KRZ PXFK D IXQG PDQDJHU¶V IRUHFDVWLQJ

ability contributes to the returns of the fund. Additionally, the risk-adjusted measurement of

SRUWIROLR SHUIRUPDQFH LV VKRZQ DQG WRGD\ NQRZQ DV JHQVHQ¶V DOSKD. Here 115 mutual fund

managers are taken into consideration in the period of 1945 until 1964. The measure is based on

SKDUSH, LLQWQHU DQG TUH\QRU¶V WKHRU\ RI SULFLQJ RI FDSLWDO DVVHWV.

The central problem - especially in portfolio management is to evaluate the performance, as there

are several ways to show performance. If the research in this paper wants to calculate averages for
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example, there are already geometric, harmonic, arithmetic, etc. means for performance

evaluation. Two distinct dimensions must therefore be taken into account, namely the portfolio

managers DQG WKH VHFXULW\ DQDO\VLVW¶V abilities to increase returns by successfully predicting

security prices and their ability to minimize variance by effectively diversifying the portfolio.

Results show that the performance of 115 mutual funds indicates a weaker performance in security

prices picking compared to a buy-and-hold strategy. In addition to this, randomly chosen portfolios

were as good in performing and there was little evidence to disprove this fact. This evidence is

even valid when funds returns gross of management expenses are taken into consideration

(bookkeeping, research, other expenses except brokerage commissions and fees). It is important

to mention that funds on average were apparently not successful enough in their trading strategy

to even recoup their brokerage expenses.

Paper 4# (Ibert, Kaniel, & Van Nieuwerburgh, 2017)

In this paper, Markus Ibert, Ron Kaniel, Stijn Van Nieuwerburgh and Roine Vestman investigate

the pay of mutual fund managers according to their skills.

A large and growing number of investors delegate investments in risky assets to fund companies.

One major piece of evidence has been data on manager compensation which is glaringly missing

in research results. Mostly, empirical analysis has focused on links between mutual fund investors

and their corresponding funds. Little is known about the compensation structure in contracts

between companies and managers and even less about managers¶ salaries according to the

performance. In their paper investigation is done to exactly cover this missing information and to

lighten the unknown behind the numbers. The main objective is to analyse the relationship between

companies and their employers (managers of funds). Lower sensitivity of pay to manager level

assets under management is one major finding in their paper. Moreover, a weak sensitivity between

pay to performance was found.

As a result, their paper shows a concave relationship between fund managers pay and revenue

relation. But to their own surprise, they found out weak sensitivity of pay to performance, even
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after accounting for the indirect effects of performance on revenue. The main information gain of

their paper, regarding the research activity into German equity funds, is definitively the weak

sensitivity of pay of performance Regarding Paper #3 a mismatch of information is visible. It is

said that high pay is connected to high performance. Performance fees are paid according to the

additional gain of an investment and a percentage is paid according to the additional gain.

Furthermore, the concave relationship of payment and revenue shows the motivation of generating

high gains which could lead to riskier investments motivation underlining the assumptions of Paper

#5.

The findings support the hypothesis that the average alpha of German equity mutual funds should

be higher than the best-fit-alpha.

Paper 5# (Lunde, Timmermann, & Blake, 1999)

In this paper Asger Lunde, Allan Timmermann and David Blake investigate mutual funds

regarding their conditional probability of closure, i.e. their hazard function. With a large sample

panel of mutual funds, they investigate the factors which influence the process governing the

termination of funds. Data from the UK was used, covering the period from 1972 to 1995. The

numbers of dead and surviving funds are 973 and 1402, respectively. Bearing this in mind, we can

say that the sample provides enough data to determine essential information about duration

dependence of fund closures, as indicated by the shape of the mutual fund hazard function, hazard

rate dependence on common and fund specific factors on the fund survivor function.

Furthermore, their paper relies on their theory and recent studies, which have found sizeable

survivorship bias associated with the underperformance required of the specific attributes of size

and nature of survivorship bias. The average time of survival of a fund and the relationship between

its abnormal performance and the probability of closure affects the size of the survivorship bias.

Their paper lightens up this matter. Nevertheless, I think it would be more valuable if they shed

light on the particular fund survivorship and not closure, as this would be more interesting and

informative. One further criticism is their measurement of the duration profile of mutual funds. It

is important for understanding the incentives under which fund managers operate.

13

³II WKHVH IXQGV DUH JHQHUDOO\ FORVHG GRZQ DIWHU RQO\ D YHU\ VKRUW SHULRG, WKHQ IXQG PDQDJHUV FDQ

be expected to be under significant pressure to perform in the short run. This might give the fund

PDQDJHUV D VWURQJ LQFHQWLYH WR IROORZ µVKRUW-WHUP¶ LQYHVWPHQW VWUDWHJLHV. ³

Here one could absolutely agree with the proven assumptions, as the result would accurately lead

to their prediction. In a profound research, they found out that young and very old funds are least

likely to be closed down. Additionally, the relative performance and return of a fund specifically

reflects the probability of a closure. Thus, it is interesting to examine the dependence of closing a

fund due to its performance and/or return relation.

Furthermore, implementing the survivorship function generated by Lunde, Timmermann and

Blake indicates a proportion of funds that survive up to a given age and they identified the effect

of fund attribution to standard measures of persistence of fund performance. The findings in this

paper could enhance the research regarding the German equity funds market as funds are also

dying in relation to their performance. The consideration of choosing young and old funds is

important as far as both are likely to survive in the timeframe of the ongoing paper. Unfortunately,

the survivorship bias was ignored in the research of German mutual funds and therefore the

findings in the paper of Lune and others (1999) is less relevant to further studies.

Paper 6# (Cremers, Petajisto, & Zitzewitz, 2012)

In this paper Martijn Cremers, Antti Petajisto and Eric Zitzewitz investigated the alpha

performance based on disproportionate weight of Fama-French factors which can give valuable

benefits to the research done in this paper. They take the commonly known Fama-French and

Carhart model, which is statistically significantly proven for generating nonzero alphas, even for

passive benchmark indices such as S&P 500 and Russel 2000. In their opinion alphas primarily


[…]


3 comes in second. On the third place with 5 MAXR2 the MSCI ACWI NR was chosen. This is

either pure luck or evidence of spurious regression, but to analyze this in particular would go

beyond the scope of this paper and it is of no further relevance.

Table 2: Most used Benchmarks

Fund ISIN Amount Fund example Benchmark
DE000A2PF0G6 26 DIVIDENDE.UND.SENTIMENT.AKTIEN.EUROPA(I) MSCI Europe NR

DE0009754119 8 MEAG.PRO.INVEST.A.-.PRICE.INDEX DAX 30 TR

DE0005547160 5 OPPENHEIM.KPL.ADVISOR.GLOBAL.-.PRICE.INDEX MSCI ACWI NR
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4.2 Equity funds alpha

In order to compare the alpha resulting from funds which have a different benchmark suggested

through MAXR2, the steps described in the methodology section have been taken. In this section

the results are defined through managers alpha and best-fit-alpha:

Table 3: List of important abbreviations

Abbreviations
Form Meaning

𝑎∗ Best-fit-Alpha
𝑎ெ Managers Alpha

𝐸ሺ𝑎∗ ൏ 𝑎ெሻ Average Managers Alpha
𝐸ሺ𝑎∗ ൐ 𝑎ெ) Average Best-fit-Alpha

Out of the selected 122 equity mutual funds domiciled Germany, a total of 72 have the same

benchmark output though MAXR2 as the fund selected benchmark. Those 72 funds are of no

further interest for the analysis even though they make up the majority of funds in the sample.

They represent 59 % of our sample to be exact. Conversely, there are 50 (17+33) resulting funds

which have a different benchmark calculated MAXR2 output. It is important to see that the number

of 𝑎∗ ൐ 𝑎ெ is higher than 𝑎∗ ൏ 𝑎ெ, which is a surprising result compared to other papers such as

research done in the Norwegian market (Bukhvalova, 2017) or the United Kingdom equity fund

market, which also has a higher generated alpha through manager benchmark picking behavior

(Mateus, Cesario, & Natasa, 2016).

4.2.1 Results long-term

Table 4: Amount of funds distribution

Amount of Funds
𝑎∗ ൏ 𝑎ெ 𝑎∗ ൐ 𝑎ெ 𝑎∗ ൌ 𝑎ெ

17 33 72

To be exact, 33 fund managers have chosen benchmarks which generate a lower alpha than its

corresponding alpha compared with MAXR2 calculation. In addition to this, 17 fund managers
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have chosen benchmarks which generated an alpha higher than the best-fit-alpha. Here we can

already make our first assumption, namely that fund managers do not tend to choose benchmarks

which generate higher alpha in the German equity mutual funds market. Only 17 managers chose

to take a benchmark which generates higher alpha than the best-fit-alpha. Studies have shown that

fund managers actually do the exact opposite. In the US, thorough benchmark picking behavior

was a finding of studies established by Jakob Keith during his research for value and growth

indices (Keith, 2011).

Table 5: Average Alphas

Average Alphas (%)
𝐸ሺ𝑎∗ ൏ 𝑎ெሻ 𝐸ሺ𝑎∗ ൐ 𝑎ெሻ

0.9883 1.7039

On average we have a return on equity funds of about 0.9883% from the 17 fund samples and

1.7039% from the 33 funds as seen in table 5 above. To see the returns please consult Appendix

D and Appendix E. Additionally, equity funds that chose a benchmark with a higher alpha than

the best-fit-alpha overtake the risk-adjusted performance by 0.9883% on average. Therefore, it can

be said that the hypothesis of this paper is not true, while taking the econometrical approach of

this paper into consideration.

German equity funds manager alpha 𝑎ெ is on average not higher than the best-fit-alpha 𝑎∗.

Thus, mutual equity funds domiciled in Germany have on average a 0.7886% higher best-fit-alpha

performance 𝑎∗ than a fund manager selected alpha 𝑎ெ. This can be calculated through the

following equation:

ሺ1.7039% ∗ 33ሻ െ ሺ0.9883% ∗ 17ሻ
33 + 17 ൌ 0.7886%
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4.3 Validity

4.3.1 Internal Validity

Regarding the internal validity of the research done in this paper, there are only few logic gaps in

the problem statement. It might have been useful to include fixed income in the research and an

overall analysis, which provides results through equity funds and fixed income combined. The

causal relationship justification is given through the logical correlation between a benchmark and

the performance of an equity fund.

Furthermore, the research model is explicit and clear, as the formulas, the calculations and the

methods used are already known from previous studies. This paper simply combined know-how

to generate results scaling fund manager skills which have not been analyzed in the German market

before.

4.3.2 External Validity

Regarding the external validity of the research done, a solid generalization was established. In this

paper a clearly defined scope is postulated in the data section. The focus is exclusively on the

German equity fund market and the industry only takes products from financial institutions or

companies into consideration which are able to create and distribute funds domiciled in Germany

under Markets in Financial Instruments Directive (MiFID II) jurisdictions.

The time period specifications possess a profound justification regarding why and how this paper

focused on them. In the data section I clearly described which sources the data comes from and

why the time frame from 2001±2020 was chosen. Even if the crisis of 2008 influenced the equity

market dramatically, the funds and benchmark performance are independent, as we are interested

in the relationship between equity funds and benchmarks. In a crisis the benchmark goes through

a recession, but so does the equity fund. A fund manager tries to restrict the losses with skills as

well as possible, but the losses remain as the fund is holding to a certain industry. No matter what

a fund manager does in this case, if a whole market performs negatively, the mutual funds hardly

ever perform in the opposite direction. Only survivorship bias can be argued in this manner
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The market is of average volatile in general as Germany is a first world country. Therefore, the

results provide higher accuracy than those I would have received had I taken emerging markets

into consideration. In comparison to the emerging market, equity funds show a higher volatility in

general as described by Halil and Koray in their paper about the performance of US-based

emerging market mutual funds (Halil & Koray, 2017).

4.3.3 Measurement

One can argue that the research does not have the lowest-error data in terms of number of

benchmarks as stated above. Moreover, the returns are calculated as net returns. This is done in

view of the fact that the cost structures of funds differ, as some for example include performance

fees and others do not. This paper works with net returns, because it makes sense to eliminate the

different cost structures behind the gross return. Supposing funds had been calculated with gross

returns, the research approach would have had to be different in as far as the funds might generate

different changes in alpha. This is why the costs connected to the funds and the transaction costs

are ignored to simplify circumstances. Regarding the variables there is no evidence of failure. The

variables used in this paper are widely known and there is no room for doubts. Variables collected

in the data section of this paper are also used in several scientific papers published in the journals

of finance and economics. Already in the times of Fama and French these variables were used in

three factor models (Fama & French, 1992) for example.

4.4 Reliability

Regarding the consistency of the data in this paper, the majority of data can be used in different

papers as well. Returns from 2001-2020 are the same in different data bases, which are different

from Datastream. For example, Bloomberg has the same data available, but the selection might be

wider. Instead of 122 equity funds domiciled in Germany this paper could have analyzed data with

more funds and - far more important - a higher number of indices might have been available. Even

if 122 equity funds can provide fundamental analysis, the higher amount of data mostly leads to a

higher accuracy of results. Therefore, sources such as Bloomberg or Morningstar would have been

an additional approach. Unfortunately, these sources are available only on subscription basis,

which exceeds the financial resources of this master thesis.
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The findings in this paper can surely be used for further studies in the German market and generate

additional value creation for the German equity market. The inclusion of fixed income might be

an appropriate path to go in future research activities, and a reasonable analysis of fixed income

and equity funds together would certainly be a meaningful research benefit to gather further

valuable information.

Moreover, the survivorship bias is totally ignored in this paper, which can also lead to

misinterpretation of the results. This might be a basis to start further investigations from, which

take the factor of survivorship bias into consideration. This is important, since mutual funds might

have disappeared during the periods of 2001-2020, due to bankruptcy. These funds are not at all

included in this paper. This paper includes only funds with the observations given during the time

frame of 2001-2020. This would be of interest in order to prove the persistence of mutual funds in

the German market as researchers did in the UK market (Kenourgios, Kenourgios, & Petropoulos,

2004).
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5. Discussion and Suggestions for further studies

As shown in the results, German mutual equity funds manager alpha 𝑎ெ is on average not higher

than the best-fit-alpha. The hypothesis of this master thesis is therefore refused and answered with

a clear negative response. This rises the discussion of how accurate the approach of this master

thesis was according to research standards of today.

In this section the final results are discussed, how accurate they are and to what extent they are

representative. First of all, the one factor model CAPM is a simplified version to calculate the

expected returns. An extension to the three factor model of Fama and French (Fama & French,

1992), would have possibly provided rather more accurate results, which could have given brought

information about the analysis. The returns would have been insofar different as the Small minus

Big (size premium) and High minus Low (value premium) variables would have been included. In

the research of Fama and French (Fama & French, 1996), they proved the consistency of the

additional factors on a statistically significant basis. The size premium underlines the performance

of a portfolio providing better results, if small capitalized stocks are included. The CAPM model,

written by Sharp (Sharpe, 1964) is therefore underestimating the power of small capitalized

companies in the market. Moreover, the performance of a portfolio with a large amount of small

capitalized stocks would seem to provide a weaker performance as they actually do in the CAPM

model. In addition to this, the value premium defines, that the same analogy to the size premium,

that value stocks are outperforming growth stocks. This means, that the performance of a portfolio

with a large amount of value stocks would seem to provide a weaker performance as they actually

do in the CAPM model. The reason why the three factor model was not used in this master thesis

was to simplify circumstances, in order to see if further studies should be taken into consideration.

An additional feature would be the usage of the four factor model by Carhart (Carhart, 1997),

which is also significant by using the momentum as an additional factor to the Fama and French

model. This might be a motivation for further studies in the German market. The comparison of

results would certainly provide useful information about the German equity fund market and the

accuracy of best-fit-alpha and managers alpha could be even more accurate, than they already are.
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Moreover, the survivorship bias is completely ignored in this paper, which leaves further study

opportunities in the German equity funds market. Only funds which survived throughout the time

frame of observations have been taken into consideration. A paper written Martin Rohleder and

others provides fundamental information in which sense the data could have been handled in this

master thesis. Including the survivorship bias has the advantage that bankruptcies of mutual funds

are also taken into consideration and not only funds which provide observations in the specified

time frame (Rohleder, Scholz, & Wilkens, 2010).

The condition of spurious regression is also a problem in this master thesis. Thorough analyzing

of the matched best-fit-pair through 𝑅ଶ does not always provide a reasonable pair of funds and

benchmarks. The pairing might be incorrect, for example, if a DAX 30 equity fund has a best-fit

match with an index for a small-cap industry in Japan. Spurious regression might be a problem

regarding this match and has to be analyzed as claimed by Wayne Ferson and others (Sarkissian,

Sim, & Ferson, 2003).

Furthermore, the data base of Morningstar would have provided results with higher significance.

A comparison with benchmarks chosen from the Morningstar data base would have provided

further numbers of benchmarks to include in the analysis of German equity mutual funds. The

differentiation of three benchmarks would either justify the conclusion or provide a mismatch of

the data, which would explain the little explanatory power of the research as shown by Bukhvalova

(Bukhvalova, 2017). In addition to this, a supplementary risk-free rate would have had the same

effect. Morningstar suggests different risk-free rates in some cases, but unfortunately the data of

Morningstar benchmarks and risk-free rates are available on a paying basis only.

The benchmark universe in this paper reaches a number of 257 including only 117 different

benchmarks, which also weakens the result power. A higher amount of data would have been

appropriate and also a higher number of mutual equity funds, as best-fit-alpha only provided a

sample of 50 equity mutual funds.
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As a last point of results criticism, further research approaches using total returns might lead to

different alpha results. This comparison would have been useful to show differentiation of amounts

in table 4 in this thesis. Datastream provided sufficient data regarding net returns, whereas total

returns of equity mutual funds were not always or not at all available to export to the software.

5.1 Managerial Implications

This thesis mainly helps investors to navigate their investment strategy in the German equity

mutual funds market with reliable and transparent information. For an investor interested in a

certain mutual fund, several factors influence investment decisions. Fundamental analysis,

technical analysis and investors awareness are important factors in the decision-making process.

One of these fundamental factors is the alpha of a mutual equity fund. This paper may also provide

a starting point for further research into the field of individual investors protection for policy

makers in the financial market. Regulations such as the Markets in Financial Instruments Directive

MiFID II can use the findings to evaluate future implementation. The protection of individual retail

customers should be the focus, and the awareness of retail customers regarding transparency of

alphas should be clear to fund managers benchmark picking behavior.
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6. Conclusion

To conclude, German equity mutual funds have on average a smaller managers¶ alpha than best-

fit-alpha. A total number of 122 funds were observed and 50 out of 122 funds have a different

better fitting benchmark with higher explanatory power when taking 𝑅ଶ into consideration.

Analyzing the chosen 50 funds led to the conclusion, that 33 funds have a best-fit-alpha higher

than managers¶ alpha containing an expected return of 1.7039 % for the time frame 2001-2020.

Conversely, 17 funds have a managers¶ alpha higher than the best-fit-alpha providing an expected

return of 0.9883% for all 222 observations in each fund. Thus, mutual equity funds domiciled in

Germany have on average a 0.7886% higher best-fit-alpha performance 𝑎∗, than a fund manager

selected alpha 𝑎ெ.

Therefore best-fit-alphas are not only higher in number of funds, but also provide a higher expected

return, which gives us the answer to the hypothesis. German equity mutual funds have on average

a smaller managers¶ alpha than best-fit-alpha with the methodology used in this paper. Therefore,

honest benchmark picking behavior of German equity mutual funds managers is proven, if we base

the assumptions on the thesis in this paper. Furthermore, equity funds that chose a benchmark with

a higher alpha than the best-fit-alpha overtake the risk-adjusted performance by 0.9883% on

average.

Nevertheless, different approaches might provide other results as certain constraints are not taken

into consideration. The research in this paper is taken under arguable assumptions, which leads to

discussions about the methodology. Therefore, this thesis does not provide final results, but rather

works out fundamental research activities, which can be used for further investigations.
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Appendix
