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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of
the thesis’ topic, aim and objectives.
Aim and objectives are sound.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical
and empirical parts.
Research is logical. Empirical part is based on theoretical one. Econometrics is grounded on the statistical
language program R-Studio with writing an original code.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of
objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends
in relevant research are for the set objectives.
Classical alpha analysis was used in combination capital assets models. The choice of benchmarks has been
analyzed.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of
used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Student gathered original datasets of information on German mutual funds. He used advanced econometric
techniques and computer programming to achieve the goal. References are relevant.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
This is a new and original study for German mutual funds based on advanced techniques.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian
managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Analysis of benchmarks contributes both to managers of funds and investors. No similar results were known before.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of
tables, figures, references.
Fare
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.
The study is original.
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